The first is by a boy who had only been learning Latin for two years, and is only just 13. There were two visitors in the class at the time, hence his opening address.

Magister, et amici, et advenae, adsumus ut quaeramus utrum sunt effigies. Primum velim scire quid putetis effigiem esse. Ego nunquam vidi et nescio quis viderit. Fabulam scio de domo in qua homines putabant effigiem esse, sed postea invenerunt effigiem lepores esse qui per scalas cucurrerunt. In via erat effigies, ut homines putabant, sed invenerunt effigiem esse arborem. Non saepe videmus effigies, et multi homines nunquam viderunt. Quam ob rem non videmus, si re vera sunt effigies? Puto hoc satis documenti esse non esse effigies.

The following is about votes for women, the first tried by the class:

Amici et magister et advenae, Ego non puto feminas oportere ius suffragii habere quia nihil faciunt ut pecuniam adipiscantur. Itaque homo qui pecuniam adipiscitur ius suffragii habet, sed si feminae ius

suffragii adipiscerentur oporteret eas aliquid facere ut pecuniam adipiscerentur. Non sunt pervicaces semper, itaque homo potest eas corrumpere, si volt, facilius quam potest corrumpere hominem. Et domos incendunt et puto eas scire id non placere hominibus. Itaque faciunt, ut efficiant ut homines dicant ‘Dabimus eis ius suffragii ut domos servemus.’ Sed homines irati sunt et non volunt ius suffragii eis dare. Itaque feminae sciunt homines iratos esse; itaque quam ob rem non desistunt? Hoc probat eas insanas esse; itaque si insanae sunt non possunt iure suffragii uti.

This was replied to by another boy as follows :

Loquax dixit feminas incendere domos. Videtur mihi putare omnes feminas incendere domos. Paucae modo sunt feminae quae incendunt aedes et templa, et non puto feminas pervicaces esse, quia sunt fortes, namque audent incendere aedes atque vigiles iaciunt has in carcerem. Itaque, sunt fortes et audaces. Homines sunt pervicaces nam non obstant feminis quin iaciunt glandes (bombs?) et incendunt aedes. Itaque hi sunt pervicaces. Puto non modo omnes homines sed etiam feminas oportere ius suffragii habere. Multi putant feminas, quippe quae feminae sint, non debere habere ius suffragii; sed oportet omnes, ut antea dixi, habere ius suffragii. Non puto oportere feminas versari in rebus publicis quia habent domos et oportet eas curare. Sed non nullae feminae quae iaciunt glandes sunt quasi insanae; non omnes id faciunt.

The above examples are not given as anything out of the common, but simply to show that a facility of expression can be encouraged by these means. Remember that they are absolutely impromptu speeches, and that they have not been corrected. Corrections were of course made, and also other suggestions were given, but the above contain the actual words used by the boys in question. The arguments and thoughts may be rather trivial, and not over clear at times, but that is not our main consideration at present.

Sometimes quite a good debate will result from a most unpromising subject. The boys are sometimes left to themselves to choose their subject, and five or

ten minutes are given at the beginning of the lesson for the preparation of speeches. Once they chose "*Utrum oportet nos pensa (home-work) facere in aestate annon,*" and I expected a very dull and schoolboyish treatment of the subject. But it turned out to be one of their most successful efforts. One budding orator stood up and began, "*Orior ut defendam causam,*" but was rudely interrupted by the ejaculation "*Sed non es sol,*" and the roars of laughter with which this was greeted caused his speech to go sadly to pieces. Another boy had a really oratorical peroration, which I managed to preserve. His exact words were :

Operamur per totum diem et fessi sumus cum pervenimus domum. Non possumus bene facere pensa dum tam fessi sumus. Dolemus capita et oculos, et incipimus dormire apud quartam vel quintam horam (noctis?). Mane sero expergiscimur, celeriter edimus ientaculum, et deinde currimus ad ludum et pervenimus ad ludum anhelantes. Et igitur si habemus pensa domi facere (corrected to 'facienda') non ipsa bene facere possumus, et non laborare bene in ludo possumus, quia semper fessi sumus animis.

One of the results of this sort of work is the facility of both speech and writing which it encourages. For example, not more than ten minutes at the outside were given for preparation of speeches in the case above, and yet the peroration quoted was only a third of the boy's speech, if that. And as one walks among them, to serve as a walking dictionary while they are preparing, one sees them scribbling away almost as fast as pencil can go.

From time to time—especially during the midsummer examinations—the boys are given a subject to write upon, for which they are allowed—or rather expected—to prepare at home beforehand. This is really a sort of free composition, of which we will shortly quote examples, but we give here an example of a debate

subject which was written in examination—the boy was allowed to bring in notes provided that they did not contain a single complete sentence—by a third-year boy at the end of the term in which debates had been held.

## DE IURE SUFFRAGII

Non puto oportere feminas ius suffragii habere. Nunquam licebat feminis Romanis in Senatum ire et suffragium dare. Paucae modo insanae feminae ius suffragii habere volunt. Multae putant alias stultas esse neque volunt rem publicam adire quia sciunt se non posse imperium habere. Non volunt operi incumbere et meliorem reddere rem publicam. Modo ut infantes qui nova crepundia habent, ludere volunt. Quis enim ex vobis ius suffragii infantibus daret? Necessse est homines sapientes qui operi incumbere volunt habere, non stultae feminae quae et inter se et inter alios rixam habere solitae sunt. Non dignae sunt suffragio quia fenestras frangunt, ecclesiarum ac rerum pretiosarum multitudinem nocent. Efficiunt ut nemo fidem feminis habeat. Nunc non licet feminis sapientibus tabellas pictas vel res pretiosas videre quia homines verentur ne sint hae stultae feminae quae omnia nocent. Etiam regem ipsum conatae sunt laedere. Tabellas pictas, epistulas, libros pretiosos, aedificia, omnia conatae sunt urere. Cum vigiles eas capere conati feminae se humi iaciebant, iacebant in pulvere et mordebant manūs, pedibusque omnes pulsabant veluti animal rabidum quod in arena pugnat. Sunt enim feminarum stultarum multitudo quarum omnium stultissimae eae sunt quae ita agunt et molestiam civibus adferunt. In bello pro patria pugnare, de rebus militaribus consilia excogitare non possunt. Non multum de legibus de moribus reipublicae, de navibus, de commercio et talibus de rebus sciunt. Paucae feminae uncis et dentibus ut feles pugnare possunt sed hoc modo terram natalem defendere non possunt. Necessse est homines non feminas habere. Oportet eas domi quiescere, infantes et ancillas curare, et libros poetarum philosophorumque recitare quo maior sit sapientia, non omnia frangere et scelera stultissima facere. Scelere velandum est scelus, sed non possunt velare quam absurdam agunt causam. Sed insana in causa nemo providet.

Olim ad consessum feminarum quae ius suffragii habere volunt ivi.

Femina quaedam orationem facundē habere est conata. Vehementer est locuta, execrata est, omnes homines aeternis suppliciis addixit. Homines crudeles, regem insanum, consulem scurrā esse. Se enim velle feminas sapientes ius suffragii habere. Putavi eam insanam fuisse non multum aberat quin medicum quaererem. Puer quidam impudens

e turba “Domum,” inquit “abi ut infantem cures.” Nemo ex auditoribus oratori favebat, etiam feminae eas ludibrio habebant. Eam insanam esse, et omnes feminas nocere non dona eis dare dicebant.

Non dubium erat quin insana esset, sed sui cuique mores fingunt fortunam. Si putant se posse ius suffragii adipisci talibus modis stultae sunt. Quamquam stultae sunt possunt decipere. Audite fabulam. Mos erat Romanis filios secum in Senatum introducere ut omnia de republica audirent et orationes habere possent. Puer quidam cum domum se revertisset mater eum vehementer est deprecata ut omnia quae in Senatu audiverat diceret. Puero recusante iterum oravit mater ut omnia narraret. Sed puer se nihil dicere oportere sciebat, silebat igitur. Tum ingeminant preces. Tam vehementer mater precata est ut necesse esset lepidum ei narrare mendacium ne omnia inveniret.

Ecce. Feminae id quod habere volunt dolis et lacrimis adipiscuntur.

“Struit insidias lacrimis quum femina plorat.”

Oportet iudices severas poenas ab eis quae talibus modis ius suffragii adipisci conatae sunt, sumere. Eas in carcerem mittunt sed quia cibum recusant libertatem eis reddunt. Cur non eas in insulam remotam ut saxa vel arbores frangerent mittunt? Cur non alias severas leges constituunt ut poenas ab eis sumant? Necesse est aliquid facere.

Nunquam eis favebam nunquam favebo.

*Letters.*—The writing of letters appeals to children in a way quite incomprehensible to adults. Perhaps something of the fascination survives, from childhood, in boys of the age with which we are dealing; at any rate, there is no lack of enthusiasm on the part of average boys between the age of 14 and 15. Occasionally the master will write to his pupils—during holidays—in Latin, and they will reply. Such things naturally are not preserved, so we can only quote here two examples from rather younger boys. The first is barely 13, and the second barely 14.

Discipulus Hadrianus carissimo suo magistro S.P.D.

Heri modo accepi tuam epistulam quia modo heri domum redivimus, sed nunc gratias tibi ago quod eam mihi misisti. Parvum tamen donum non tuis modis laudandum est, sed nullo modo putavi te inventurum

esse quis misisset. Si satis mihi erit temporis, colligam fabulas iocosas, ego quoque puto melius futurum esse si pueri non semper idem ludum ludant.

Una modo sententia est in tua espistula quae non intelligere possum, et ea est "Forsitan quaeras."

Morbum nunc habeo quod medici Anglici appellant "Christmasitus." Nunc igitur puto hanc epistulam perficiendam esse.

Vale. A.D.V. Kal. Jan., MDCCCCXII.

Pridie, Kal. Jan.

Puer magistro,

Frater et ego gratias tibi agimus pro libris quos nobis misisti; namque illos maxime amamus. Sed frater meus iratus est quia dixisti eum pugnacem esse in litera tua. Habui multa dona, edique multa crustula et non procul aberam quin dolorem haberem. Spero te habiturum esse bonum novum annum. Ave atque Vale. Amoenus.

But, of course, such trifles are mere incidentals. Letter-writing can be made a regular feature of classroom work, but it needs no description, so we merely append two examples written by boys in their third year. The first is on a subject chosen by the boy himself—he was simply told to write a letter in Latin. The second is supposed to have been written by Suetonius to Pliny, and to have occasioned the letter from the latter which is quoted in *Puer Romanus* (p. 30).

(a) Hodie (cur nescio) otium agimus. Quippe qui negotiosus non sim, de praelectione Latina narrabo.

Summus magister praeclarus est, immo vero praeclarissimus. Imperat nobis ut linguam Latinam semper loquamur.

Magister intrat et imperat nobis ut diem mensis, proverbiumque scribamus. Cum proverbium scribimus, magister in ludibrio habemus. Exempli causa scribimus "Magistri dum docent, discunt," vel "Difficile est iniustitia docere."

Deinde pessimum librum de puero Romano recitamus. Si errorem facimus magister ululat. Putavi eum aegrotavisse.

Si Anglice loquimur, nos miseros! caelum cadit. Magister valde

exsecratur, Quid malum dicis, dic iterum celerriter sine dubitatione, sceleste, improbissime, nequissime, etcetera.

Rēvēra non crudelis sed benignus est, sed, ut dicit, puer stultus efficit ut valde irascatur.

In praelectione Latina, ut iam dixi, semper Latine loquimur, et instar puerorum Romanorum esse volumus.

Valē.

Dabam Camborico.

Ante Diem XIII Kalendas Decembres.

(b) Suétonius Tranquillus Sexto Cornelio Pollini salutem dat.

Perterritus sum somnio quod hac nocte percepi. Quippe qui causam unius ex amicis meis acturus sim, vereor ne hoc somnium quid mali portendat. Quare ne causa mea omnino cadat, oro et obsecro ut causam paucos saltem dies comperendines et me excuses. Scio quam difficile sit causam differre sed per te deos oro ut id agas ut morem mihi geras, namque antea expertus pro certo habeo res plerumque evenire non secus ac in somniis mihi videantur.